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Abstrakt

Pro analýzu monogalaktosydiacylglycerolů (MGDG) a digalaktosydiacylglycerolů

(DGDG) byly vyvinuty metody založené na RP-HPLC/ESI-MS2 s využitím datově

závislého skenu. Optimalizací podmínek bylo docíleno efektivní separace oxidovaných

i neoxidovaných MGDG a DGDG na koloně Nucleosil C18 s binárním gradientem

methanolu s vodou v případě MGDG a ternárním gradientem acetonitrilu, methanolu a

vody v případě DGDG. Nejprve byla pozorována eluce oxidovaných galaktolipidů a

následovala eluce neoxidovaných galaktolipidů, u nichž byla zjištěna souvislost

elučního chování s počtem ekvivalentů uhlíků. Vzhledem k velké podobnosti

fragmentačních hmotnostních spekter oxidovaných a neoxidovaných galaktolipidů byla

demonstrována nutnost použití hmotnostního spektrometru s vysokým rozlišením pro

správnou identifikaci oxidovaných a neoxidovaných forem MGDG a DGDG. Metody

byly použity pro charakterizaci galaktolipidů z listů huseníčku rolního (Arabidopsis

thaliana) a meduňky lékařské (Melissa officinalis).

Abstract

Data dependent RP-HPLC/ESI-MS2 methods have been developed for the analysis of

monogalactosyldiacylglycerols (MGDGs) and digalactosyldiacylglycerols (DGDGs).

The methods allow the efficient separation of non-oxidised and oxidised galactolipids

and their unambiguous characterisation based on their collision induced dissociation

(CID) and exact mass measurement. The optimised reversed-phase chromatographic

systems are based on a 2.0 mm i.d. Nucleosil C18 column and methanol/water

(MGDGs) or acetonitrile/methanol/water (DGDGs) gradients. The oxidised

galactolipids eluted before the non-oxidised ones and the retention order of the non-

oxidised species was found to follow the equivalent carbon number. The use of exact

mass measurement MS was demonstrated to be essential for distinguishing the mass

spectra of the oxidised and non-oxidised species and thus for their correct interpretation.

The methods were applied for the characterisation of the MGDGs and DGDGs in the

leaves of Arabidopsis thaliana and Melissa officinalis.
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Seznam zkratek a symbolů

BHT butylovaný hydroxytoluen, 2,6-di-terc-butyl-4-methylfenol

CID kolizemi indukovaná disociace

CN:DB poměr celkového počtu uhlíků a celkového počtu dvojných vazeb

v acylech lipidu

DGDG digalaktosyldiacylglycerol

dn-oPDA dinor-12-oxofytodienová kyselina

ECN počet ekvivalentů uhlíků („Equivalent Carbon Number“)

ESI ionizace elektrosprejem

FT-ICR iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

IT iontová past

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii

m/z poměr hmotnosti ku náboji

MGDG monogalaktosyldiacylglycerol

MS/MS (MS2) tandemová hmotnostní spektrometrie

oPDA 12-oxofytodienová kyselina

QqQ trojitý kvadrupól

Q-TOF hybridní hmotnostní spektrometr s kvadrupólovým analyzátorem a

analyzátorem doby letu

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s reverzními fázemi

TLC tenkovrstvá chromatografie

tR retenční čas

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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1 Úvod

Lipidy jsou jednou ze základních stavebních jednotek živé hmoty, utvářejí strukturu

biologických membrán a jsou zdrojem energie v metabolismu. Výzkum lipidů v rámci

rostlinné říše odhaluje jejich úlohu např. při fotosyntéze, růstu a vývoji rostlin, buněčné

signalizaci a reakcích na biotický a abiotický stres [1].

Galaktolipidy jsou přímou součástí fotosyntetického aparátu [2]. Jedná se o

monogalaktosyldiacylglyceroly (MGDG) a digalaktosydiacylglyceroly (DGDG).

Jednotlivé molekuly MGDG a DGDG se liší přítomností mastných kyselin vázaných v

poloze sn-1 a sn-2 na glycerolu [3]. Nenasycené mastné kyseliny mohou podléhat

oxidaci (enzymaticky řízené, nebo autooxidaci) a vznikají tak velmi komplexní směsi

[4]. Detailní analýza složení MGDG a DGDG u různých rostlinných druhů a za různých

podmínek přináší poznatky o fylogenetickém vývoji rostlin a jejich adaptabilitě na stres.

Zájem o studium galaktolipidů mimo jiné vzrůstá i pro jejich protinádorové, protivirové

a protizánětlivé účinky [5-7].

V rámci této práce byly MGDG a DGDG izolovány z listů huseníčku rolního

(Arabidopsis thaliana) a meduňky lékařské (Melissa officinalis). Separace galaktolipidů

byla prováděna v systému vysokoúčinné kapalinové chromatografie s reverzními fázemi

(RP-HPLC). Eluční chování bylo studováno ve vztahu k počtu ekvivalentů uhlíků

(ECN). V rámci hmotnostní spektrometrie byla používána elektrosprejová ionizace

(ESI). Hmotnostní spektra byla měřena za podmínek nízkého (sférická iontová past) a

vysokého rozlišení (orbitrapová iontová past).
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1.1 Cíl práce

Cílem této práce je optimalizace chromatografických a hmotnostně-

spektrometrických podmínek pro dosažení co nejúčinnější separace a jednoznačné

identifikace co největšího počtu galaktolipidů.
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2 Teoretická část

2.1 Galaktolipidy

Studované galaktolipidy, tedy monogalaktosyldiacylglyceroly (MGDG) a

digalaktosyldiacylglyceroly (DGDG), se dle názvosloví IUPAC řadí do skupiny

glycerolipidů [8]. Poprvé byly MGDG a DGDG izolovány z pšeničné mouky v roce

1956 [9]. Jsou to polární komplexní lipidy složené z galaktosy a glycerolu, na kterém

jsou v poloze sn-1 a sn-2 vázány mastné kyseliny. Na obr. 1 je uvedena struktura 1,2-

di-O-acyl-3-O-β-D-galaktopyranosyl-sn-glycerolu (MGDG). Na obr. 2 je uvedena

struktura 1,2-di-O-acyl-3-O-(α-D-galaktopyranosyl-(1→6)-O-β-D-galaktopyranosyl)-

sn-glycerolu (DGDG). V tomto stereoisomerním uspořádání se MGDG a DGDG

vyskytují nejčastěji [3].

Obr. 1: 1,2-di-O-acyl-3-O-β-D-galaktopyranosyl-sn-glycerol (MGDG).

Obr. 2: 1,2-di-O-acyl-3-O-(α-D-galaktopyranosyl-(1→6)-O-β-D-galaktopyranosyl)-sn-glycerol

(DGDG).

MGDG a DGDG tvoří v rostlinné říši stavební jednotky chloroplastů. V membránách

thylakoidů jsou MGDG a DGDG zastoupeny přibližně z 50 %, respektive z 30 %

celkových lipidů [2]. Biosyntéza MGDG a DGDG souvisí s evolučním vývojem rostlin

a probíhá eukaryotickou nebo prokaryotickou cestou [10]. Typ biosyntézy je nejčastěji

určován podle MGDG, které jsou syntetizovány jako první. Eukaryotická biosyntéza

OOH

OH

OH

OH

O O

O

R1

O

O

R2

O
OOH

OH

OH

OOH

OH

OH

OH

O

O

O

R1

O

O

R2

11

probíhá v chloroplastech a endoplazmatickém retikulu, vznikající MGDG jsou

charakteristické přítomností osmnácti uhlíkaté nenasycené mastné kyseliny se třemi

dvojnými vazbami (18:3) v poloze sn-2 na glycerolu. Nejčastěji se jedná o cis,cis,cis-

oktadeka-9,12,15-trienovou kyselinu a rostliny využívající tento typ biosyntézy jsou

proto nazývány 18:3 rostliny. Prokaryotická biosyntéza probíhá pouze v chloroplastech.

Vznikající MGDG jsou charakteristické přítomností šestnácti uhlíkaté nenasycené

mastné kyseliny se třemi dvojnými vazbami (16:3) v poloze sn-2 na glycerolu.

Nejčastěji se jedná o cis,cis,cis-hexadeka-7,10,13-trienovou kyselinu a rostliny s tímto

typem biosyntézy jsou nazývány 16:3 rostliny [10-14].

Zastoupení mastných kyselin v MGDG a DGDG je také ovlivněno okolními

podmínkami. Nejvýraznější rozdíly jsou pozorovány při změnách teploty. Při nižších

teplotách jsou v membránových lipidech více zastoupeny nenasycené mastné kyseliny a


[…]


lipids. Using the optimised conditions, 55 MGDGs (24 non-oxidised,
31 oxidised) and 18 DGDGs (16 non-oxidised, 2 oxidised) were
detected in A. thaliana and 25 MGDGs (15 non-oxidised, 10 oxi-
dised) and 13 DGDGs (11 non-oxidised, 2 oxidised) in M. officinalis.
The A. thaliana sample contained more galactolipid molecular
species than M. officinalis, with a substantial number of them being
oxidised. The total peak area of the oxidised lipids was much lower
than that of the non-oxidised; the oxidised species formed 17%
of the MGDGs and 5% of the DGDGs in A. thaliana. Some oxi-
dised species with the same molecular formula detected in both
plants were obviously dissimilar, as their retention times and mass
spectra were slightly different (e.g., MGDG C18H30O3/18:3 elut-
ing in 38.45 min in A. thaliana and 38.11 min in M. officinalis). A.

thaliana belongs to the family Brassicaceae classified as ‘16:3 plants’,
whereas M. officinalis belongs to the family Lamiaceae classified as
‘18:3 plants’ (Mongrand et al., 1998). Our data were in agreement
with this categorisation; the most abundant MGDG in A. thaliana

was MGDG 18:3/16:3 (rel. peak area 38.86%) whereas the most
abundant MGDG in M. officinalis was MGDG 18:3/18:3 (rel. peak
area 61.38%).

A. thaliana is a widely used plant model. The major galactolipid
components identified in this work (Tables S1 and S3) were in a
good agreement with the earlier published data. However, roughly
half of the twenty-four non-oxidised MGDGs detected in our work

have not been described previously. The total peak area of the newly
identified MGDGs was rather small (1.7% rel), but the FA compo-
sition of these species was interesting because of the presence of
odd carbon number acids (MGDG 17:3/18:3; MGDG 18:3/19:2) or
highly polyunsaturated acids (MGDG 18:4/16:3; MGDG 16:4/18:3).
The identity of several MGDGs analysed by a low resolution mass
spectrometry (Welti et al., 2003; Welti and Wang, 2004; Devaiah
et al., 2006) was not confirmed. For instance, MGDG molecu-
lar species 38:4 (number of carbons: number of double bonds)
and 38:5 were not found; instead, oxidised galactolipids with the
same nominal masses were identified based on accurate masses
(MGDG C18H30O4/18:3 and MGDG C18H28O4/18:3). The same oxi-
dised species were very recently reported in other study based on
high resolution MS (Vu et al., 2012). Good agreement with the
detected lipids and literature data was observed also in case of
non-oxidised DGDGs. We newly identified one compound (DGDG
18:3/14:0). The uncertainty of the low resolution MS-based identi-
fications is obvious also in case of DGDGs. For instance, DGDG 38:4
identified from low resolution spectra (Welti and Wang, 2004) was
not found in this work. However, an oxidised DGDG C18H30O4/18:3
with the same nominal mass existed. A recent paper of Ibrahim
et al. (2011) showed that stressed A. thaliana produces both the
above mentioned DGDGs (non-oxidised and oxidised) with the
same nominal mass (M = 968).

The most abundant oxidised galactolipids in A. thaliana con-
tained two extra oxygens in FA; in MGDGs, they constituted
10.6% of the total peak area. The structure of the oxidised lipids
and their origin (enzymatic processes or autooxidation) were not
studied in detail. However, the elemental composition of many
oxidised species was consistent with previously published oxylip-
ins, e.g., with MGDG oPDA/dn-oPDA (or arabidopside A; tR = 10.14),
MGDG oPDA/oPDA (or arabidopside B; tR = 14.52), MGDG C18-
ketol/16:3 (tR = 22.57 and 28.87), MGDG oPDA/16:3 (tR = 26.10),
or MGDG oPDA/18:3 (tR = 40.03); (Göbel and Feussner, 2009), see
Tables S1 and S3.

Considerably fewer MGDG and DGDG molecular species were
identified in M. officinalis leaves (Tables S2 and S4). To the best of our
knowledge, this work is the first to report MGDGs and DGDGs in this
plant. Most of them were even-carbon FA, but some minor species
contained FA with seventeen carbons and up to three double bonds.
The even number of carbons may indicate branched acyl chains
(Ibrahim et al., 2011). In case of the oxidised MGDGs, the minor
components also contained short chain acids (C10, C13 and C15
oxidised FAs). Interestingly, the elemental compositions indicated
that dn-oPDA and oPDA might be present in some MGDG species.
These cyclopentenone-containing FAs were previously identified
only in A. thaliana and Arabidopsis arenosa (Böttcher and Weiler,
2007).

4. Conclusions

The low resolution MS/MS spectra of MGDGs and DGDGs did not
allow us to reliably decide if they represent molecular species with
non-oxidised or oxidised FA chain(s). High resolution analysis pro-
viding spectra with accurate masses was found to be essential for
correct interpretation of MS data. The elution order of non-oxidised
molecular species separated in the chromatographic systems opti-
mized in this work followed the ECN values. The oxidised MGDGs
or DGDGs eluted earlier than corresponding non-oxidised galac-
tolipids with the same nominal mass. Therefore, elution order is an
important clue that can help when only low resolution instruments
are available.

The study of chromatographic behaviour and mass spectra
allowed us to develop HPLC/MS/MS methods for detailed charac-
terization of MGDGs and DGDGs including oxidised species. Some
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spectral features were described for the first time. The optimised
methods allowed us to detect a high number of galactolipid molec-
ular species in the A. thaliana and M. officinalis samples; a number
of them have been described for the first time. The oxidised galac-
tolipids were detected at relatively high levels in spite of the fact
that the plants were not intentionally stressed before collecting the
samples. Interestingly, M. officinalis is likely another plant species
biosynthesizing oxylipins with cyclopentenone ring.
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for their help with plant cultivation and Mr Sean Mark Miller for
proofreading the manuscript and making corrections.
