Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Marie Zábranské “Analýza rostlinných

galaktolipidů pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie a hmotnostní

spektrometrie“

Rigorózní práce je předložena ve formě komentáře k vědecké publikaci vydané v

recenzovaném odborném časopise Chemistry and Physics of Lipids v roce 2012. V této

publikaci je Mgr. Marie Zábranská uvedena jako první autorka a je zřejmé, že se významným

způsobem podílela na provedených experimentech a přípravě vlastního textu.

Komentář je sepsán velmi pečlivě, věcně správně a svědčí o dobré orientaci autorky

ve studované problematice. Text v rozsahu 28 stránek vhodným způsobem uvádí čtenáře do

problematiky analýzy galaktolipidů metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s hmotnostně spektrometrickou detekcí. Dostatečná pozornost je věnována metodice izolace

studovaných látek z rostlinného materiálu, jejich retenčnímu chování v HPLC a interpretaci

získaných hmotnostních spekter. Text obsahuje 47 odkazů na původní a přehledové práce

související s řešenou problematikou.

K práci mám následující dotazy:

- Jaká byla kritéria výběru použitého rostlinného materiálu?

- Převyšují zmíněné protinádorové a virostatické účinky galaktolipidů významným způsobem

obdobné terapeutické účinky běžných rostlinných antioxidantů?

- Pro chromatografickou kolonu C18 o rozměrech 250 x 2 mm byl použit poměrně nízký průtok

mobilní fáze 0,2 ml/min. Byla tato hodnota optimalizována?

Je zřejmé, že autorka prokázala vysokou odbornou způsobilost v oblasti využití

vysokoúčinných separačních metod s hmotnostně spektrometrickou detekcí. Na základě výše

uvedeného kladného hodnocení mohu konstatovat, že předložená rigorózní práce splňuje

veškerá kritéria požadovaná pro tento typ práce a bez výhrad ji doporučuji jako podklad pro

udělení titulu RNDr.
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